ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN&PTNT

Tam Đường, ngày      tháng     năm 2020

V/v: Chủ động ứng phó với mưa

lớn, dông, lốc, sét kèm theo mưa đá

    Kính gửi:

    - Ban Chỉ huy PCTT & TKCN huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 28/TWPCTT ngày 29/3/2020 của Ban Chỉ đạo Trung

ương về phòng, chống thiên tai về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, dông, lốc,

sét kèm theo mưa đá.

Trung tâm Dự báo KTTV quốc gia cho biết, từ nay đến 7/4, khu vực Bắc Bộ

và Bắc Trung Bộ có khả năng xảy ra mưa to đến rất to và dông, trong cơn dông có

khả năng xảy ra lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh. Nhằm chủ động ứng phó, giảm

thiểu thiệt hại, UBND huyện yêu cầu: Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để

thông báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho các cấp chính quyền, nhân dân

chủ động phòng tránh hiện tượng mưa lớn, dông, lốc sét kèm theo mưa đá, lũ

quét và sạt lở đất do mưa lớn có thể xảy ra trong thời gian tới.

2. Tổ chức kiểm tra, rà soát nơi ở an toàn của người dân nhất là những khu

vực nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất. Sẵn sàng các phương án để chủ động

ứng phó khi có tình huống, đặc biệt là bố trí lực lượng xung kích, vật tư, phương

tiện tại chỗ, triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho nhân dân và tổ chức

khắc phục hậu quả được nhanh chóng, kịp thời hiệu quả.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, nhất là tuyến thông tin cơ sở tăng

cường các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân cách nhận biết, kỹ năng

ứng phó lũ quét, sạt lở đất, dông, lốc, sét kèm theo mưa đá như: Gia cố, bảo vệ

nhà cửa, các thiết bị thu năng lượng dễ bị tốc, bị vỡ để giảm thiểu thiệt hại.

4. Huy động các nguồn lực, lực lượng địa phương khẩn trương khắc phục

hậu quả giúp dân khôi phục sản xuất và ổn định đời sống.

5. Thực hiện nghiêm công tác trực Ban Chỉ huy 24/24 giờ, thường xuyên

theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, kịp thời báo cáo về Văn phòng Ban

chỉ huy PCTT & TKCN huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn huyện).

UBND huyện yêu cầu Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(

Trần Văn Sứng

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-30T16:19:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Trần Văn Sứng<sungtv.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-31T10:00:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-31T10:00:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-31T10:00:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-31T10:01:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!